
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  n.     118 

del   20/07/2021 

 

OGGETTO: 
EVENTO METEO 03 OTTOBRE 2020  OPERE IN SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO ED 
ADDUZIONE "TEGLIE E LEVÀ", MEDIANTE LA RIPARAZIONE DELL'IMPIANTO 
DI SOLLEVAMENTO, IL RECUPERO DELLE STRUTTURE DI PORTATA E LA 
REALIZZAZIONE DI NUOVI POZZI DI EMUNGIMENTO-AVVIO PROCEDURE PER 
L' OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE NON SOGGETTE AD ESPROPRIO 
PER LA RELIZZAZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E STUDIO DI 
APPROFONDIMENTO STRATIGRAFICO-IDROGEOIOGICO 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio nella sala delle adunanza consiliari, 
regolarmente convocata dal Presidente per le ore 12:20, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alle ore 12:20  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, referenti e 
di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, l’effettuazione 
dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

4. ERNESTA PIZZOLLA - Assessore No 

5. FEDELE CAVA - Assessore No 

6. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a norma di 
statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 

nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
CONSIDERATO che i violenti fenomeni meteorologici verificatisi il 2 e 3 ottobre 2020  hanno generato 
fenomeni alluvionali su tutto il territorio comunale con allagamenti, esondazioni, smottamenti, frane e 
dissesti diffusi, nonché gravi danni che interessano strade, ponti, condotte fognarie e raccolta acque 
bianche ed acquedotto, causando situazioni di pericolo, ed hanno interrotto l’accesso ad abitazioni 
isolando le persone residenti nei nuclei serviti dalle strade stesse, nonché l’interruzione della 
distribuzione dell’acqua potabile su gran parte del territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che tra i danni accorsi sul territorio comunale si è verificata la pesante compromissione 
delle Stazioni di sollevamento ed adduzione “Teglie e Levà” con la necessità di intervenire in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. al fine di eseguire la riparazione 
dell’impianto di sollevamento, il recupero delle strutture di portata e la realizzazione di nuovi pozzi di 
emungimento e che a fronte di tale situazione, l'Amministrazione Comunale si è trovata costretta a 
realizzare una nuova opera di presa per scopi idropotabili. 
 
RICHIAMATA la D.G.C.  n. 226 del 30/10/2020 con la quale venne approvato il  verbale di somma 
urgenza con relazione e documentazione tecnica, redatto dal Servizio LL.PP./Manutenzioni dell’ importo 
di € 328.800,00  “EVENTO METEO 03 ottobre 2020 – Opere in somma urgenza per il ripristino della 
funzionalità delle Stazioni di sollevamento ed adduzione “Teglie e Levà”, mediante la riparazione 
dell’impianto di sollevamento, il recupero delle strutture di portata e la realizzazione di nuovi pozzi di 
emungimento”, come approvato con Deliberazione del C.C.  n. 77 del 04/12/2020 di riconoscimento 
della legittimità della spesa secondo il seguente quadro economico: 
 

Importo lavori impiantistici ed edili Euro 135.000,00 

Importo lavori realizzazione pozzo Euro  71.000,00 

Iva 10% Euro  20.600,00 

SOMMA Euro  226.600,00 

Indagini Geognostiche (IVA compresa) Euro  35.000,00 

Forniture pompe ed impianti (IVA compresa) Euro  18.500,00 

Forniture (IVA compresa) Euro  25.000,00 

Spese tecniche (cassa e IVA compresi) per indagini geognostiche Euro  2.651,52 

Spese tecniche (cassa e IVA compresi) per realizzazione pozzo Euro  5.000,00 

Imprevisti, espropri ecc Euro  16.048,48 

TOTALE Euro  328.800,00 

 
 
CONSIDERATO CHE prendendo spunto dalle conclusioni di uno studio idrogeologico di indirizzo 
preliminare, redatto per conto del Comune, nell’anno 2015, dal geologo Mauro Enotarpi di Imperia, 
l’Amministrazione ha deciso di realizzare, previo approfondimento delle conoscenze circa le 
caratteristiche stratigrafiche ed idrogeologiche del sottosuolo locale, un nuovo pozzo in un’area della 
piana alluvionale prossima alla sponda destra del T. Argentina ed immediatamente a monte del locale 
Rio Corneo. 
 
LETTA a tal fine la relazione tecnica allegata al verbale di S.U. come approvata dall’organo esecutivo 
dell’Ente prima e successivamente dal Consiglio Comunale, dalla quale si evince che la realizzazione 
del nuovo pozzo e degli impianti ad esso correlati sarà articolata  in principali  fasi di attività tra le quali 
“Indagini geognostiche e studio di approfondimento stratigrafico-idrogeoiogico” da eseguirsi sulla zona 
di interesse come dalla stessa individuata;  
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito: 

• disponendo, per lo svolgimento delle operazioni di cui sopra, l’occupazione temporanea di aree 
non soggette ad esproprio ai sensi del comma 5 dell’Art 49 della L. 327 in data  08/06/2001 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 
pubblica utilità” trattandosi nel caso di specie di interventi riguardati eventi alluvionali 
debitamente approvati e riconosciuti dal Consiglio Comunale dell’Ente con D.C.C.  n. 77/2020; 

• incaricando formalmente il settore V, Servizio Patrimonio per tutti gli atti inerenti e conseguenti 
la presente deliberazione inclusa la determinazione ed approvazione delle indennità di 
occupazione rapportata al periodo necessario come individuato dai tecnici preposti;    

 
VISTA la planimetria delle aree oggetto di occupazione non finalizzata all’esproprio, che viene allegata 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente all’ elenco Ditte proprietarie 
interessate (All. 1); 



 3 

 
APPURATO che le risorse risultano individuate al cap 9030/42/2 in coerenza al quadro economico 
dell’opera che  prevede € 16.048,48 per imprevisti, espropri ecc… ed alla determinazione  n. 1835/485 
in data 09/12/2020 del Settore IV Lavori pubblici e manutenzioni relativa all’ assunzione dei relativi 
impegni di spesa;  
 
ACQUISITI 

• i pareri favorevoli espressi dai Responsabili Settore IV- Lavori Pubblici e Manutenzioni e V-
Patrimonio-Darsena e Politiche Ambientali, per quanto di propria competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n° 
267/2000; 

• il parere favorevole dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
VISTI: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

• il vigente Statuto Comunale; 
 
 
CON  votazione unanime favorevole, resa a norma di Legge, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ivi compresi per gli 
eventuali allegati, qui richiamati integralmente ed i riferimenti per relationem citati; 
 
DARE ATTO che a seguito degli eventi alluvionali del 2 e 3 ottobre 2020 risulta necessario provvedere, 
come già disposto con verbale di S.U.  n. a 01 “EVENTO METEO 03 ottobre 2020 – Opere in somma 
urgenza per il ripristino della funzionalità delle Stazioni di sollevamento ed adduzione “Teglie e Levà”, 
mediante la riparazione dell’impianto di sollevamento, il recupero delle strutture di portata e la 
realizzazione di nuovi pozzi di emungimento” e alla realizzazione di “Indagini geognostiche e studio di 
approfondimento stratigrafico-idrogeologico”;   
 
DISPORRE, per lo svolgimento delle operazioni di cui sopra, l’occupazione temporanea di aree non 
soggette ad esproprio ai sensi del comma 5 dell’Art 49 della L. 327 in data 08/06/2001 “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” trattandosi 
nel caso di specie di interventi riguardati eventi alluvionali debitamente approvati e riconosciuti dal 
Consiglio Comunale dell’Ente con D.C.C.  n. 77/2020; 
 
APPROVARE la planimetria delle aree oggetto di occupazione non finalizzata all’esproprio, che viene 
allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale unitamente all’elenco Ditte 
proprietarie interessate (all. 1); 
 
INCARICARE formalmente il settore V, Servizio Patrimonio per tutti gli atti inerenti e conseguenti la 
presente deliberazione inclusa la determinazione ed approvazione delle indennità di occupazione 
rapportata al periodo necessario come individuato dai tecnici preposti;    
 
INDIVIDUARE le risorse al cap 9030/42/2 in coerenza al quadro economico  dell’opera che  prevede € 
16.048,48 per imprevisti, espropri ecc… ed alla determinazione  n. 1835/485 in data 09/12/2020 del 
Settore IV Lavori pubblici e manutenzioni relativa all’ assunzione dei relativi impegni di spesa dando 
atto che la stessa risulta  finanziata con l’utilizzo di trasferimenti a specifica destinazione in corso di 
assegnazione da parte della regione Liguria, nell’ambito dei fondi derivanti dalla dichiarazione dello 
stato di emergenza da parte dello Stato; 
 
DI DISPORRE affinché l'adozione della presente venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
DI DICHIARARE con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art. 134 del richiamato D. Lgs. n° 267/2000, stante 
l’urgenza  di esecuzione degli interventi e la necessità di rispettare i termini di legge imposti. 
 
 

 
 
 



 4 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

           Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


